
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.401  85Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 173/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, 16 de maio de 2023.
Convalidar os atos relativos à autorização de concessão de diárias e pas-
sagens aos servidores da Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária no ano de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 de 
dezembro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º da PORTARIA Nº 120/2021-GAB/SEAP/PA;
CONSIDERANDO que os atos administrativos que apresentem vícios saná-
veis são passíveis de convalidação, desde que não importem em lesão ao 
interesse público nem prejuízo a terceiros, conforme preconiza o art. 68 da 
Lei Estadual nº 8.972, de 13 de janeiro de 2020;
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar atos praticados no processo 
de autorização de concessão de diárias e passagens no ano de 2022, com 
a ausência de assinatura da autoridade superior competente;
RESOLVE:
Art. 1º Ficam convalidados todos os atos praticados pelos servidores desta 
Secretaria relativos ao processo de autorização de empenho e pagamento 
de diárias e passagens dos processos contidos no Anexo I, que tenham 
apresentado, exclusivamente, vício de competência em sua expedição.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 938723

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 561/2023 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA 16 DE MAIO DE 2023.
Nome: ANTONIO RODRIGUES DA CUNHA, Matrícula nº 43303/1; 
Cargo: Tratorista.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 22/05/2023 a 20/07/2023 (60) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 938726

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA No 556/2022 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 16 DE MAIO DE 2023.
Nome: MARCELA DALILA DE SOUZA RIBEIRO GUIMARÃES, 
Matrícula nº 5973023/1 Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Maternidade.
Período: 09/05/2023 a 16/10/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 938607

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 006/2019
3º Apostilamento ao CONVÊNIO Nº 006/2019 QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A 
SYSTEMSCOPY LTDA - ME, cujo objeto é a absorção de mão de obra carcerária.
A Cláusula Quinta passará a ter a seguinte redação:
CLÁUSULA QUINTA: DOS RECURSOS E DA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
Em razão da Medida Provisória nº 1.143, de 12/12/2022 - Diário Oficial 
da União - DOU de 12.12.2022 - Edição extra, a qual altera o valor do sa-
lário mínimo e da contribuição previdenciária para o ano de 2023, e a fim 
de prover o objeto do presente instrumento, será efetuado o repasse de 
recursos da SYSTEMSCOPY LTDA - ME para a SEAP, conforme especificado 
no plano de trabalho, a contar de 01/01/2023 a 01/08/2023, sendo o valor 
mensal atualizado e estimado em R$ 19.952,20 (dezenove mil novecentos 
e cinquenta e dois reais e vinte centavos), referente ao salário mínimo, 
contribuição previdenciária, auxílio alimentação e auxílio transporte, o qual 
ficará assegurado na seguinte funcional programática: programa de traba-
lho: 97.101 03.421.1500.8228; natureza de despesa: 339036, 339047 e 
339093; fontes: 0.1.799.0000.62 / 0.2.799.0000.62.
O valor total atualizado passará ao montante de R$ 234.431,40 (duzentos 
e trinta e quatro mil quatrocentos e trinta e um reais e quarenta centa-
vos), a contar de 02/08/2022 a 01/08/2023, tendo como valor de ajus-
te, R$ 6.993,00 (seis mil novecentos e noventa e três reais) a contar de 
01/01/2023 a 01/08/2023, correspondente à diferença do salário mínimo 
e da contribuição previdenciária para o exercício de 2023.
As demais cláusulas do referido Convênio permanecem inalteradas.
Belém/Pa, 16 de maio de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 938610

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02224/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: DESLOCAMENTO DE UMA GU DO GRUPO DE AÇOES PENITENCI-
ÁRIAS GAP, PARA O MUNICÍPIO DE SANTARÉM.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: SANTARÉM;
Período: 15/04/2023 a 14/05/2023;
Diária(s): 29 e ½ (vinte e nove e meia);
Servidor(es):
5946543; RAIMUNDA CLEIDIANE SILVA NASCIMENTO; POLICIAL PENAL;
5954008; IRENILDA MARIANO DE MELO; POLICIAL PENAL;
57207404; CLEMILDO GOES DE OLIVEIRA; POLICIAL PENAL;
5949633; FRANCISCO DA CONCEICAO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 938954
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 03028/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: SUPERVISIONAR O CURSO OPERACIONAL DE BUSCA E RECAP-
TURA - COBRA.
Origem: BELÉM;
Destino: TERRA ALTA;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
57201911; ANTONIO MARCIO BRITO LUNA; AUXILIAR OPERACIONAL; 
Período: 20/04/2023 a 20/04/2023;
5960110; BETHANIA MORAES DA PONTE; AGENTE PENITENCIÁRIO; 
Período: 20/04/2023 a 21/04/2023;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 938935
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 03029/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: SUPERVISIONAR O CURSO OPERACIONAL DE BUSCA E RECAP-
TURA - COBRA.
Origem: BELÉM;
Destino: TERRA ALTA;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
57201911; ANTONIO MARCIO BRITO LUNA; AUXILIAR OPERACIONAL; 
Período: 17/04/2023 a 17/04/2023;
5960110; BETHANIA MORAES DA PONTE; AGENTE PENITENCIÁRIO; 
Período: 17/04/2023 a 18/04/2023;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 938936
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02098/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: MARABÁ;
Destino: RONDON DO PARÁ;
Período: 30/03/2023 a 30/03/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR O PPL, PARA PARTICIPAR EM AUDIÊNCIA DE INSTRU-
ÇÃO E JULGAMENTO.
5937553; ERIVAN CUNHA SILVA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR O PPL, PARA PARTICIPAR EM AUDIÊNCIA DE INSTRU-
ÇÃO E JULGAMENTO.
5950173; URIEL MENDES MARQUES; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR VTR, COM O PPL, PARA PARTICIPAR DA AUDIÊNCIA 
DE INSTRUÇÃO E JULGAMENTO.
5741645; JOSE EVANDRO LIMA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 938937
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 01881/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: MARABÁ;
Destino: ITUPIRANGA;
Período: 28/03/2023 a 28/03/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR O PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DE JÚRI.
5957849; EGIDIO ARAUJO DE SOUSA; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Objetivo: ESCOLTAR O PPL, PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRIBUNAL DO JÚRI.
5970384; ROSINEIDE MARIA DE OLIVEIRA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR, COM O PPL, PARA PARTICIPAR EM SESSÃO 
DO TRIBUNAL DO JÚRI.
5950173; URIEL MENDES MARQUES; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR, PARA ESCOLTAR O PPL PARA PARTICIPAR DE 
TRIBUNAL DO JURI.
5920730; WALNEI DE NAZARE ALVES DE ARAUJO; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 938938
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 01873/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: MARABÁ;
Destino: JACUNDÁ;
Período: 24/03/2023 a 24/03/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):


